
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE 

NELLA SEDUTA DEL NELLA SEDUTA DEL 05/12/202405/12/2024

ATTO N. DGC 174ATTO N. DGC 174

I PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2024-2025I PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2024-2025

Presiede: l'Assessore avv. Pietro Piciocchi

Assiste:   il Vice Segretario Generale Gianluca Bisso, nell'esercizio dei compiti di collaborazione e
delle  funzioni  di  assistenza  giuridico-  amministrativa  in  ordine  alla  conformità  dell'azione
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell'art. 97 comma 2 del D. Lgs.
267/2000 e s.m.i. 

Presente il Vice Segretario Generale Angela Ilaria Gaggero 

Al momento della deliberazione risultano presenti (P), presenti da remoto (PR), ed assenti (A) i 
Signori: 

1. BUCCI MARCO SINDACO A

2. PICIOCCHI PIETRO ASSESSORE P

3. AVVENENTE MAURO ASSESSORE P

4. BIANCHI ALESSANDRA ASSESSORE P

5. BORDILLI PAOLA ASSESSORE P

6. BRUSONI MARTA ASSESSORE P

7. CAMPORA MATTEO ASSESSORE A

8. CORSO FRANCESCA ASSESSORE P
R

Pa g.1



9. GAMBINO SERGIO ASSESSORE P

10. MARESCA FRANCESCO ASSESSORE P

11. MASCIA MARIO ASSESSORE P

12. ROSSO LORENZA ASSESSORE A

 
Su proposta dell'Assessore al Bilancio, Lavori pubblici, Opere strategiche infrastrutturali e Rapporti
con i Municipi con funzioni di Vice Sindaco: Pietro Piciocchi;

Visti

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000,
che disciplina anche l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali così come modificato
dal  D.lgs.  n.  126/2014,  che ha novellato il  D.lgs.  n.  118/2011,  modificando ed integrando la
seconda parte del TUEL con la disciplina sulla armonizzazione contabile;

• il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

• la  deliberazione  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22/12/2023,  con  cui  sono  stati  approvati  i
documenti previsionali programmatici 2024/2026;

• Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2024/2026;

• la  deliberazione  Consiglio  Comunale  n.  19  del  30/04/2024  con  cui  è  stato  approvato  il
Rendiconto 2023;

Considerato che:

• l’art. 166 del D.lgs. n. 267/2000 prevede per gli enti locali l’iscrizione di un fondo di riserva, non
inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di competenza
inizialmente previste in bilancio, e che al comma 2-bis lo stesso articolo prevede che la metà
della suddetta quota minima fissata dalla legge deve essere riservata alla copertura di eventuali
spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporti danni certi all'amministrazione;

• l’art. 19 del Regolamento di contabilità del Comune di Genova prevede che nella parte corrente
del bilancio sia iscritto un fondo di riserva che non può essere inferiore allo 0,5 del totale delle
spese correnti inizialmente previste;

Ritenuto necessario  al  perseguimento  delle  priorità  e  finalità  dell’Amministrazione integrare  gli
stanziamenti di spesa, per l’anno 2024, relativi a contributi per eventi sportivi, al Teatro Carlo Felice
e alla Fondazione FULGIS;

Ritenuto parimenti necessario integrare gli stanziamenti di spesa dell’esercizio 2025 come riportato
in dettaglio nell'allegato "A - Variazioni", parte integrante del presente provvedimento;

Pa g.2



Ritenuto pertanto necessario effettuare un prelievo dal fondo di riserva per l’anno 2024 per euro
2.600.000,00 e per l’anno 2025 per euro 1.288.264,70 al fine di adeguare gli stanziamenti per le
spese di cui sopra;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Stefania  Villa,  responsabile  del
procedimento, che è incaricata di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente
provvedimento;

Acquisito  il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  competente,
attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso ai sensi degli
articoli 49 e 147 bis, primo comma del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. ed allegato alla
proposta di deliberazione;

Acquisito il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile di ragioneria ai sensi dell’art.
49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/200 s.m.i, considerato che il presente provvedimento
comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Ritenuto necessario, al fine di procedere nel rispetto delle tempistiche di impegno di fine anno, di
approvare la presente deliberazione in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 42, comma 4, del TUEL e
dichiararla immediatamente eseguibile;

La Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità

D E L I B E R A

1. di effettuare un prelievo dal fondo di riserva per euro 2.600.000,00 per l’anno 2024 e per euro
1.288.264,70 per  l’anno  2025,  al  fine  di  integrare  gli  stanziamenti  per  le  spese indicate  in
premessa;

2. di apportare al bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 le variazioni
risultanti dall’allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento; 

3. di prendere atto degli equilibri di bilancio come da allegato “B”, parte integrante del presente
provvedimento;

4. di  dare mandato agli  uffici  di  provvedere alla comunicazione del presente provvedimento al
Consiglio Comunale, secondo la tempistica stabilita dall’art. 22 del Regolamento di contabilità; 

5. di  dichiarare  immediatamente  eseguibile  il  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  134  –
comma 4 – del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 richiamando le motivazioni
riportate in premessa in relazione alla deliberazione in via d’urgenza.

Attesa  l'urgenza  di  provvedere  la  Giunta,  previa  regolare  votazione,  all'unanimità  dichiara
immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del T.U.
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL PRESIDENTE
Pietro Piciocchi

Firmato digitalmente

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Gianluca Bisso 

Firmato digitalmente

Pa g.3



Pa g.4



34 0  Direz io n e  Bilanc i o  e  Rendic o n t o PROPOSTA  N.  PDL  278  DEL
26/1 1 / 2 0 2 4

OGGETTO:  

I PRELIEVO DAL FO NDO DI RISERVA 2 0 2 4-2 0 2 5

ELE NCO ALLEGATI PARTE I NTEGRA NTE

DE SCRIZIO NE N O ME 

1) Alleg a to  A - Variazioni

2)  Alleg a to  B - E q uilib ri

 Il Dirigente Responsabile
dott.ssa Stefania Villa



Pag. 1 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE 

I PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2024 E 2025 

  

ALLEGATO "A" 

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2024 ANNO 2025  ANNO 2026 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  1 ORGANI ISTITUZIONALI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 55/0/0 *SPESE VIAGGIO ORGANI ISTITUZIONALI DELL'ENTE Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

20.000,00 
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 3 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

20.000,00 
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

20.000,00 
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 1 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

20.000,00 
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E 
PROVVEDITORATO 

  
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 1 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 2852/0/0 *PERSONALE COMPETENZE LORDE - PROGETTI EUROPEI - FINANZIATO DA 
AVANZO VINCOLATO 

Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

29.540,20 
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 2854/0/0 *PERSONALE CONTRIBUTI A CARICO DEL COMUNE - PROGETTI EUROPEI - 
FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO 

Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

9.213,58 
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 1 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

38.753,78 
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 2 IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 2 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE 

I PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2024 E 2025 

  

ALLEGATO "A" 

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2024 ANNO 2025  ANNO 2026 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

.     PEG 2311/0/0 *IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE FINANZIATA DA 
AVANZO VINCOLATO - PROGETTI EUROPEI 

Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

2.510,92 
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 2 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

2.510,92 
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 1044/0/0 *SPESE POSTALI Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

90.000,00 
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 3 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

90.000,00 
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

131.264,70 
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 3 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

131.264,70 
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 1 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

151.264,70 
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 3 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  1 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 13079/0/0 *SERVICE STRUMENTAZIONI DI CONTROLLO E SERVIZI AUSILIARI Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

920.000,00 
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 3 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE 

I PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2024 E 2025 

  

ALLEGATO "A" 

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2024 ANNO 2025  ANNO 2026 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

  Totale Macroaggregato 1. 3 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

920.000,00 
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

920.000,00 
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 1 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

920.000,00 
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 3 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

920.000,00 
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  2 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 4 TRASFERIMENTI CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 18263/0/0 *CONTRIBUTO A FONDAZIONE FULGIS Variazioni 
Var.di cassa 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 4 Variazioni 
Var.di cassa 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 
Var.di cassa 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 2 Variazioni 
Var.di cassa 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 4 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE 

I PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2024 E 2025 

  

ALLEGATO "A" 

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2024 ANNO 2025  ANNO 2026 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

  Totale Missione 4 Variazioni 
Var.di cassa 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 5 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  2 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 4 TRASFERIMENTI CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 24041/0/0 *CONTRIBUTO AL TEATRO COMUNALE DELL'OPERA Variazioni 
Var.di cassa 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 4 Variazioni 
Var.di cassa 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 
Var.di cassa 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 2 Variazioni 
Var.di cassa 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 5 Variazioni 
Var.di cassa 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 6 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  1 SPORT E TEMPO LIBERO   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 5 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE 

I PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2024 E 2025 

  

ALLEGATO "A" 

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2024 ANNO 2025  ANNO 2026 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

.     PEG 40199/0/0 EVENTI SPORTIVI E THE OCEAN RACE Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

205.000,00 
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 3 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

205.000,00 
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 4 TRASFERIMENTI CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 40057/0/0 *CONTRIBUTI DIVERSI Variazioni 
Var.di cassa 

600.000,00 
600.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 4 Variazioni 
Var.di cassa 

600.000,00 
600.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 
Var.di cassa 

600.000,00 
600.000,00 

  
  

205.000,00 
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 1 Variazioni 
Var.di cassa 

600.000,00 
600.000,00 

  
  

205.000,00 
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 6 Variazioni 
Var.di cassa 

600.000,00 
600.000,00 

  
  

205.000,00 
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  2 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1. 3 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 45522/0/0 *ACQUISIZIONE DI SERVIZI Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

12.000,00 
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 6 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE 

I PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2024 E 2025 

  

ALLEGATO "A" 

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2024 ANNO 2025  ANNO 2026 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

  Totale Macroaggregato 1. 3 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

12.000,00 
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

12.000,00 
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 2 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

12.000,00 
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 10 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

12.000,00 
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  1 FONDO DI RISERVA   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Titolo 1 SPESE CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.    Macroaggregato 1.10 ALTRE SPESE CORRENTI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     PEG 60000/0/0 *FONDO DI RISERVA Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

-2.600.000,00 
  

  
 

-1.288.264,70 
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Macroaggregato 1. 10 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

-2.600.000,00 
  

  
 

-1.288.264,70 
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

-2.600.000,00 
  

  
 

-1.288.264,70 
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 1 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

-2.600.000,00 
  

  
 

-1.288.264,70 
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 7 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE 

I PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2024 E 2025 

  

ALLEGATO "A" 

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO, MACROAGGREGATO, 

PEG 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2024 ANNO 2025  ANNO 2026 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

  Totale Missione 20 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

-2.600.000,00 
  

  
 

-1.288.264,70 
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 
Var.di cassa 

  
2.600.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 
Var.di cassa 

  
2.600.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

         



Pag. 8 

  
 

ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE USCITE 

I PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2024 E 2025 

  

ALLEGATO "A" 

 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2024 ANNO 2025  ANNO 2026 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

TITOLO  1 SPESE CORRENTI Var.di comp. 
di cui FPV 
Var.di cassa 

  
  

2.600.000,00 

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

      
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  TOTALE TITOLI Var.di comp. 
di cui FPV 
Var.di cassa 

  
  

2.600.000,00 

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

      
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  TOTALE GENERALE Var.di comp. 
di cui FPV 
Var.di cassa 

  
  

2.600.000,00 

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

      
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  SALDO Var.di comp. 
di cui FPV 
Var.di cassa 

  
  

2.600.000,00 

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

         

 



I° PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2024 E 2025 

                                                                                                                                    EQUILIBRI DI BILANCIO                                                                                               Allegato “B” 
Pag. 1 

  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2024 

COMPETENZA 

2025 

COMPETENZA 

2026 

 

Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio  
 

  

158.471.677,11 

   

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti  (+)  35.341.880,32 28.915.548,90 23.438.586,24 

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in 

entrata  
(+)  0,00 0,00 0,00 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  (–)  0,00 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00  (+)  1.005.005.694,36 910.622.867,66 886.394.442,40 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 

da amministrazioni pubbliche  
(+)  0,00 0,00 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  (–)  1.049.659.496,87 855.207.808,14 821.845.962,58 

di cui: 

 fondo pluriennale vincolato  

 fondo crediti di dubbia esigibilità  

   

28.915.548,90 

91.277.464,00 

 

23.438.586,24 

86.352.624,37 

 

19.924.963,80 

86.427.789,54 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (–)  0,00 0,00 0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  (–)  115.680.337,24 84.510.857,12 84.507.424,39 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F)    -124.992.259,43 -180.248,70 3.479.641,67 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, 

COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H)  Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti  (+)  81.288.111,03 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 - - 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili  
(+)  60.729.622,44 3.950.000,00 3.500.000,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 

o dei principi contabili  
(–)  17.025.474,04 3.769.751,30 6.979.641,67 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE                                                         O=G+H+I-L+M    0,00 0,00 0,00 
 



I° PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2024 E 2025 

                                                                                                                                    EQUILIBRI DI BILANCIO                                                                                               Allegato “B” 
Pag. 2 

  
 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2024 

COMPETENZA 

2025 

COMPETENZA 

2026 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento  (+)  47.916.775,33 - - 

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale  (+)  279.256.186,03 981.405,33 0,00 

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in 

entrata  
(–)  0,00 0,00 0,00 

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in 

entrata  
(+)  0,00 0,00 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00  (+)  893.042.921,78 484.610.191,13 416.358.875,68 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 

da amministrazioni pubbliche  
(–)  0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili  
(–)  60.729.622,44 3.950.000,00 3.500.000,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (–)  80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 

o dei principi contabili  
(+)  17.025.474,04 3.769.751,30 6.979.641,67 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (–)  0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale  (–)  1.096.511.734,74 405.411.347,76 339.838.517,35 

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa    981.405,33 0,00 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie  (–)  0,00 0,00 0,00 

di cui Fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (+)  0,00 0,00 0,00 

di cui Fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E    0,00 0,00 0,00 
      

 



I° PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2024 E 2025 

                                                                                                                                    EQUILIBRI DI BILANCIO                                                                                               Allegato “B” 
Pag. 3 

  
 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2024 

COMPETENZA 

2025 

COMPETENZA 

2026 

J) Utilizzo risultato di amministrazione per  l'incremento di  attività finanziarie  (+)  0,00 - - 

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie  iscritto in entrata  (+)  0,00 0,00 0,00 

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in 

entrata  
(–)  0,00 0,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (+)  0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (+)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (+)  80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

di cui Fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

di cui Fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie  (–)  80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 

di cui Fondo pluriennale vincolato    0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO FINALE      

W =O +J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y    0,00 0,00 0,00 
      

 

 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :      

Equilibrio di parte corrente (O)    0,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto del fondo 

anticipazione di liquidità   
(–)  81.288.111,03     

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.    -81.288.111,03 0,00 0,00 

 



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 
340 N. 278 / 2024 DEL  26/11/2024 AD OGGETTO:

I PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2024-2025

PARERE TECNICO 
(Art. 49 c.1 e Art. 147 bis c.1 D.Lgs. 267/2000 ) 

Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1, del decreto
legislativo n. 267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica attestante anche la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

03/12/2024

Il Dirigente Responsabile
dott.ssa Stefania Villa

Firmato digitalmente

Pa g  1  di  1



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 340 N. 278 / 2024 DEL
26/11/2024 AD OGGETTO:

I PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2024-2025

PARERE TECNICO 
(Art. 49 c.1 e Art. 147 bis c.1 D.Lgs. 267/2000 ) 

Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1, del decreto
legislativo n. 267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica attestante anche la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

03/12/2024

Il Dirigente Responsabile
dott.ssa Magda Marchese

Firmato digitalmente

Pa g  1  di  1



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 340 N. 278 / 2024 DEL
26/11/2024 AD OGGETTO:

I PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2024-2025

PARERE TECNICO 
(Art. 49 c.1 e Art. 147 bis c.1 D.Lgs. 267/2000 ) 

Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1, del decreto
legislativo n. 267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica attestante anche la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

03/12/2024

Il Dirigente Responsabile
dott.ssa Magda Marchese

Firmato digitalmente

Pa g  1  di  1



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 
340 N. 278 / 2024 DEL  26/11/2024 AD OGGETTO:

I PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 2024-2025

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 49, comma 1, art. 153 D.Lgs. 267/2000 e art. 6 Regolamento di Contabilità)

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, dell'art. 153 T.U. D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e
dell'art. 6 del Regolamento di Contabilità si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento.

04/12/2024

Il Dirigente Responsabile 
dott.ssa Magda Marchese

Documento Firmato Digitalmente

Pa g  1  di  1


	

	



